
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  1/3 

DELIBERAZIONE N 94 DEL 30.12.2022 

Oggetto: Approvazione bozza di contratto di Comodato d’uso gratuito di un fabbricato, attualmente 

affidato all’Agenzia LAORE Sardegna ai sensi dell’art. 3 della L.R. 06.09.1976 n. 44, per finalità 

legate alla realizzazione del Progetto comunitario LIFE 19 NAT/IT/00732 “Safe for Vultures”. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2016 n. 8 e successive modifiche e integrazioni, di istituzione 

dell’Agenzia Forestas;  

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 che detta norme in materia di disciplina del 

personale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;  

VISTA  la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20 e successive modifiche, che detta norme in materia 

di semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/40 del 13.10.2022 con la quale si dispone di 

prorogare il regime commissariale dell'Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio 

e dell'ambiente della Sardegna (FoReSTAS) e di confermare il dott. Giovanni Caria quale 

Commissario straordinario dell'Agenzia medesima; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 80 del 20.10.2022 – Prot. n. 14476 avente per 

oggetto Agenzia Forestale Regionale per lo Sviluppo del Territorio e dell’Ambiente della 

Sardegna (FoReSTAS). Proroga regime commissariale e conferma Commissario 

Straordinario; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 01/10/2021, avente per oggetto “LR 

31/98 art. 30 C.I – Individuazione del Direttore Generale facente funzione.” Con la quale è 

stato individuato quale Direttore Generale facente funzione, ai sensi dell’art. 30 comma 1 LR 

31/1998, il dott. Maurizio Malloci, Direttore del Servizio Tecnico, con decorrenza 01/10/2021 

e per il termine previsto nell'art. 30 medesimo;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 30/12/2021, avente per oggetto 

“Vacanza nell'incarico di Direttore Generale. Individuazione del dirigente facente funzioni.” 

Con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 30 comma 1 LR 31/1998, il dott. Maurizio 

Malloci, Direttore del Servizio Tecnico, con decorrenza 01/01/2022 e fino alla nomina del 

Direttore Generale; 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 94 DEL 30.12.2022 

2/3 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 dell’11/05/2022, avente per oggetto 

“Bilancio pluriennale 2022-2024” con la quale si approva il bilancio pluriennale 2022-2024  

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 27 aprile 2016 “Legge Forestale della Sardegna”, che all’art. 37 

delinea le funzioni dell’Agenzia, in particolare al primo comma, lett. a) p. 3 prevede tra i compiti 

istituzionali dell’Agenzia Forestas la diffusione faunistica e la gestione dei centri di 

allevamento e recupero della fauna selvatica; 

VISTO il Regolamento UE n. 1293/2013 dell'11 dicembre 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

dell'Unione Europea L347 del 20 dicembre 2013, che istituisce il programma per l'ambiente 

e l’azione per il clima (LIFE); 

TENUTO CONTO che al Dipartimento di Medicina Veterinaria, nella sua qualità di capofila, è stato approvato e 

finanziato dall’Unione europea il progetto LIFE19 NAT/IT/000732 – LIFE Safe for Vultures – 

First step to the restoration of the vulture guild in Sardinia - CUP master J72F20000950006 

– con budget di euro 3.196.851,00 di cui euro 1.876.992 di contribuzione da parte dell’U.E. 

nell’ambito del programma LIFE; 

VISTO l’Accordo di partenariato tra Università degli Studi di Sassari (Beneficiario coordinatore) e 

l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. (Beneficiario associato), stipulato nell’ambito del LIFE19 

NAT/IT/000732 – LIFE Safe for Vultures – First step to the restoration of the vulture guild in 

Sardinia - CUP MASTER J72F20000950006, in base al quale il Beneficiario associato 

riceverà dal Beneficiario incaricato del coordinamento l’importo complessivo di euro di € 

316.163,00 come quota del contributo EU; 

CONSIDERATO che nell'ambito del succitato Progetto, come rappresentato dal Dott. Dionigi Secci, 

Funzionario di questa Agenzia e responsabile del Progetto, si rende necessaria l’installazione 

di una cella frigorifera per l’alimentazione degli animali contenuti nella voliera e a supporto 

del carnaio di Cea Romana-Villasaltro; 

CONSIDERATO che per le finalità suddette è stato individuato un fabbricato in carico all’Agenzia LAORE 

Sardegna ai sensi dell’art. 3 della L.R. 06.09.1976 n. 44, attualmente assegnato in affitto alla 

Società Comunione Pascoli di Villasalto, con contratto del 10/02/2011, Rep. Laore n. 1831, 

per una durata di 15 anni, avente scadenza il 10/02/2026; 

CONSIDERATO che, a seguito di interlocuzioni con l’Agenzia LAORE Sardegna e con la Società Comunione 

Pascoli di Villasalto si è concordato che nulla osta alla presa in carico del suddetto fabbricato, 

da parte dell’Agenzia Forestas, per le finalità di cui al Progetto LIFE19 NAT/IT/000732 – LIFE 

Safe for Vultures; 

CONSIDERATO che per poter far seguito alla presa in carico è necessaria l’approvazione della Bozza di 

Contratto di Comodato d’Uso gratuito; 



DELIBERA COMMISSARIALE 

N. 94 DEL 30.12.2022 

3/3 

tutto ciò premesso, visto e considerato  

DELIBERA 

1) di approvare la Bozza di Contratto di Comodato d’Uso, allegata alla presente Deliberazione; 

2) di incaricare il Dott. Maurizio Malloci, in qualità di Direttore del Servizio Tecnico Forestale, per la stipula 

del Contratto di Comodato d’Uso. 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla legittimità della 
deliberazione 

Il Direttore Generale f.f. 
Maurizio Malloci 

Il Commissario Straordinario 
 

Dott. Giovanni Caria 


